- 133 Vgl. Quadlbauer 1977; Quadlbauer 1982; Kelly 1991, S. 68–71; Kelly 1992, S. 263–305; Cizek 1994, S. 167–175; Fromm 1996; Ernst 2000; Knapp 2000; Bumke 2001, S. 147–155; Green 2002, S. 96–102; Hübner 2003, passim; Scheuer 2011b; C. Schneider 2013; Fredborg 2014, S. 424–428; Schumacher 2014; James-Raoul 2007, S. 147–153.
- 134 Knapp 2000, S. 766. Vgl. auch Quadlbauer 1977, S. 73 f.
- 135 Rhet. Her. 1,4: *Inventio in sex partes orationis consumitur: exordium, narrationem, divisionem, confirmationem, confutationem, conclusionem*. Siehe auch Cic. inv. 1,19.
- 136 Rhet. Her. 3,16 (Übers. Nüßlein 1998, S. 149): *Genera dispositionum sunt duo: unum ab institutione artis profectum, alterum ad casum temporis adcommodatum*.
- 137 Rhet. Her. 3,16: *Ex institutione artis disponemus, cum sequemur eam praeceptionem, quam in primo libro exposuimus, hoc est, ut utamur principio, narratione, divisione, confirmatione, confutatione, conclusione, et hunc ordinem, quemadmodum praeceptum est ante, in dicendo sequamur*.
- 138 Rhet. Her. 3,17: *Est autem alia dispositio, quae, cum ab ordine artificioso recedendum est, oratoris iudicio ad tempus adcommodatur; ut si ab narratione dicere incipiamus aut ab aliqua firmissima argumentatione aut litterarum aliquarum recitatione; aut si secundum principium confirmatione utamur, deinde narratione; aut si quam eiusmodi permutationem ordinis faciemus; quorum nihil, nisi causa postulat, fieri oportebit. Nam si vehementer aures auditorum obtusae videbuntur atque animi defatigati ab adversariis multitudine verborum, commode poterimus principio supersedere et exordiri causam aut a narratione aut aliqua firma argumentatione. Deinde, si commodum erit, quod non semper necesse est, ad principii sententiam reverti licebit. Si causa nostra magnam difficultatem videbitur habere, ut nemo aequo animo principium possit audire, ab narratione cum inceperimus, ad principii sententiam revertemur. Si narratio est parum probabilis, exordiemur ab aliqua firma argumentatione*.
- 139 Vgl. Rhet. Her. 3,17: *Est autem alia dispositio, quae, cum ab ordine artificioso recedendum est, oratoris iudicio ad tempus adcommodatur [...]. His commutationibus et translationibus saepe uti necesse est, cum ipsa res artificiosam dispositionem artificiose commutare cogit*.

des Sulpicius Victor wird der *ordo artificiosus* der *Rhetorica ad Herennium* dann folgenreich umbenannt in *ordo naturalis*. (Darin, dass der *ordo artificiosus* zum *ordo naturalis* wird, zeigt sich die Naturalisierung einer Ordnung, die eigentlich eine gesetzte ist.) Die Abweichung von diesem *ordo naturalis*, etwa das Weglassen des *principium*, das Zerlegen der *narratio* oder die unvollständig gehaltene Argumentation, heißt jetzt *ordo artificiosus*.<sup>140</sup> In vergleichbarer Weise unterscheidet auch das im Mittelalter viel gelesene Artes-Lehrbuch *De nuptiis Philologiae et Mercurii* von Martianus Capella zwischen dem *ordo naturalis* der Rede (*principium, narratio, partitio, propositio, argumentatio, conclusio epilogusque*) und der durch das *artificium* des Redners bewirkten Inversion dieser Folge.<sup>141</sup> Vom *ordo naturalis* kann nach Maßgabe einer fallbezogenen Nützlichkeitsabwägung (*utilitas causae*) abgewichen werden.<sup>142</sup>

Der römische Grammatiker Servius etabliert in seinem *Aeneis*-Kommentar den *duplex ordo* als philologische Analysekatgorie, indem er ihn auf die „zeitliche Abfolge der erzählten Ereignisse“ als den „*ordo* einer Dichtung“ bezieht:<sup>143</sup> „Die Ordnung [der *Aeneis*] liegt offen zutage, wiewohl viele überflüssigerweise betonen, dass das Zweite das Erste, das Dritte das Zweite und das Erste das Dritte ist, deshalb, weil zuerst Troja fiel, danach Aeneas umherirrte und darauf zur Königin Dido gelangte; sie wissen nicht, dass darin die Dichtkunst besteht [*hanc esse artem poeticam*], dass man, vom Mittleren beginnend, die ersten Geschehnisse bei der Erzählung zurückstellt und immer die künftigen früher unternimmt, wie bei der Weissagung.“<sup>144</sup> Schon hier ist das artifizielle Verfahren zugleich ein eigentümlich poetisches (und

140 Sulp. Vict. inst. 14, S. 320: *In dispositione haec sunt: ordo cum ea, quae Graecae appellatur οἰκονομία, dehinc elocutio, tum pronuntiatio. Ordo est, ut secundum textum naturalem singula persequamur, primum in partibus elocutionis, ut si scilicet primum exordium, tum narratio, tum partes argumentationis, peroratio demum extrema. Sed bene huic ordini οἰκονομία proxima adiuncta est, quae hoc distat a superiore, quod ille quidem ordo naturalis, hic ordo artificiosus est. Iam in istis ipsis, quas supra docuimus, partibus orationis iste naturalis est ordo, quem ad modum ostendimus, ut primum locum principia teneant, mox narratio, deinde cetera subsequantur. Artificiosus ordo est, ut hunc ipsum ordinem, si ita causa poscit, plerumque vertamus. Nam aliquando omittenda principia, aliquando subdividenda et interrumpenda narratio, ex parte ponenda et imperfecta argumentatione reddenda.*

141 Mart. Cap. 506: *duplex igitur huius partis est ratio; aut enim naturalis est ordo aut oratoris artificio comparatur: naturalis, cum post principium narratio, partitio, propositio, argumentatio, conclusio epilogusque consequitur; artificio oratoris, cum per membra orationis, quae dicenda sunt, digerimus.*

142 Mart. Cap. 506: *et hoc ex causae utilitate, non ex temporis serie coaptamus, ut pro Milone [sc. Ciceronis] factum, cum quaestiones quasdam ante narrationem, ut praeiudicia refutaret, induxit, quod non ex ordine naturae, sed ex causae utilitate mutavit.*

143 Klopsch 1980, S. 130. Vgl. Quadlbauer 1977, S. 76.

144 Serv. Aen., accessus, Bd. 1, S. 4,16–5,2: *ordo quoque manifestus est, licet quidam superflue dicant secundum primum esse, tertium secundum, et primum tertium, ideo quia primo Ilium concidit, post erravit Aeneas, inde ad Didonis regna pervenit, nescientes hanc esse artem poeticam, ut a mediis incipientes per narrationem prima reddamus et non numquam futra praeoccupemus, ut per vaticinationem.*